
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 02

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município - 07 de Junho de 2018

      Nº  28

Resolução CMAS/ Cordeiro nº 001/2018

O Conselho Municipal de Assistência Social,  no uso
de suas atribuições legais,  considerando o  Artigo 2º
da Lei Municipal nº 1343/2008 de 27  de março    de
2008; considerando, ainda,  a  Plenária  do  Conselho
reunida  ordinariamente em  04 de Maio de  2018, Resolve:

Artigo 1º.

APROVAR O PLANO DE AÇÃO PARA COFINANCIAMENTO DO
GOVERNO DO ESTADO – SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL – 2018.

Artigo 2º: Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

                              Cordeiro, 04 de Maio de 2018

                               Sandra Maria Jardim Toledo
                                    Presidente do CMAS

                                      DECRETO Nº 040/2018

ALTERA O PREÂMBULO E O ART. 1º DO DECRETO N° 038/2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, D E C R E T A:

Art. 1° - O Preâmbulo do Decreto n.º 038/2018 passa a vigorar com
a seguinte redação:

SUSPENDE, TEMPORARIAMENTE, OS EFEITOS DO
CALENDÁRIO DE PAGAMENTOS DO IPTU 2018,
ESTABELECIDO ATRAVÉS DO DECRETO N° 032/2018.

Art. 2° - O Art. 1º do Decreto n.º 038/2018 passa a vigorar com a
seguinte redação:
Art. 1° - Ficam suspensos os efeitos do calendário fixado no
Decreto n° 32/2018, por até 45 dias, prorrogáveis por igual período,
para fins de correção nos cálculos do IPTU.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                       Gabinete do Prefeito, 04 de junho de 2018.

                                      LUCIANO RAMOS PINTO
                                                       Prefeito

                                          LEI N.º 2253/2018

“DISPÕE SOBRE: REGULAMENTA NO MUNICÍPIO DE
CORDEIRO A IDADE DO IDOSO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU  SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Será considerado idoso no Município de Cordeiro todo
aquele que tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos.

Art. 2º - Todas as Leis Municipais de Cordeiro, voltadas ao idoso,
que tenham como referência a idade de 65 (sessenta e cinco) anos,
deverão ser alteradas, adequando e atualizando suas respectivas
redações, nos termos do que preceitua o Art. 1º da Lei Federal nº
10.741, de 01 de outubro de 2003 – Estatuto do Idoso.

Art. 3º - As Leis Municipais, e seus respectivos dispositivos,
alcançados pela presente regulamentação e que deverão ser
alterados, estão relacionados em Anexo Único, parte integrante da
presente lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                        Gabinete do Prefeito, 04 de junho de 2018

                                     LUCIANO RAMOS PINTO

                                                  Prefeito

Vereadora Autora: Jussara Barrada Cabral Menezes

ANEXO ÚNICO

LEI Nº 850/99 - Dispõe sobre a Política Municipal de Proteção ao
Idoso de Cordeiro e dá outras Providências.
LEI Nº 927/2001 - Dispõe sobre a Política do Idoso, Cria o Conselho
Municipal dos Direitos do Idoso e dá outras Providências.
LEI Nº 1105/2004 - Dispõe sobre Gratuidade de Transporte Coletivo
aos Idosos Maiores de 60 (sessenta) anos.
LEI Nº 1126/2004 - Dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente, da Política Municipal do Idoso e da
Política Municipal dos Direitos da Mulher e dá outras Providências.
LEI Nº 1397/2009 - Autoriza a Criação do Programa “Capacitando o
Idoso” no Município de Cordeiro e dá outras Providências.
LEI Nº 1707/2012 - Dispõe sobre: Estabelece Diretrizes para a
Política Municipal de Promoção dá Saúde do Idoso e
Envelhecimento Saudável no Município de Cordeiro e dá outras
Providências.
LEI Nº1728/2012 - Dispõe sobre a Criação do Conselho Municipal
de Direitos do Idoso, do Fundo Municipal de Direitos do Idoso no
Âmbito do Município de Cordeiro e dá outras Providências.



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

Diário Oficial
CORDEIRO

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Mateus Cruz Ramos
Procurador Geral Do Município

Sandra da Silva Laurindo
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

André Luis Cruz Mion
Secretário de Administração

Pablo Renzi Peres CaruzoPablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Letícia Ramos Reis Do Nascimento
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Telma Macêdo de Paiva
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Márcio Sauerbron
Secretário De Agricultura

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretário De Cultura

Fabiano Rodrigues Pinto
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Fabrício Barros Pinto
Secretario Interino De Turismo

Solano Pereira Britto
Secretário De Trânsito

ANO  02 - Nº 28
07 de Junho de 2018



3Diário Oficial
CORDEIRO

                                       PORTARIA Nº 182/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.

Considerando, que a execução do contrato deverá ser
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração,
especialmente designado, de acordo com artigo 67 da Lei Federal
nº. 8.666/93; R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores Lívia Gonçalves Leal, matrícula
040171154, Nádia Maria Pinto de Oliveira, matrícula 40000816 e
Maria de Fátima Monteiro Ribeiro, matrícula 40000852, para
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 063/2018,
celebrado entre o MUNICIPAL DE CORDEIRO e a empresa
HOSPITAL DE CANTAGALO, CNPJ nº 29.236.841/0001-63, que
tem por objeto executar INTERNAÇÕES CLÍNICAS E CIRÚRGICAS
(adulto e pediatra), PRONTO ATENDIMENTO, URGÊNCIA/
EMERGÊNCIA, SALA DE ESTABILIZAÇÃO E ASSISTÊNCIA PRÉ
HOSPITALAR, considerando o Processo 1900.172.2018
(Concorrência Pública nº 005/2018).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e
terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia
quando houver.

                         Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                    Gabinete do Prefeito, 04 de junho de 2018.

LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito

ANO  02 - Nº 28
07 de Junho de 2018

                                             LEI N.º 2254/2018

“DISPÕE SOBRE: INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CORDEIRO, O EVENTO CORDEIRO MOTO
FEST.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU  SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica instituído, no Calendário Oficial do município de
Cordeiro, o evento Cordeiro Moto Fest.
Art. 2º - O evento será realizado anualmente na quarta semana do
mês de agosto.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Gabinete do Prefeito, 04 de junho de 2018.

                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                 Prefeito

Vereador Autor: Elielson Elias Mendes

                                   AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição de roçadeiras e peças para
atendimento a Secretaria Municipal de Agricultura, conforme especificações,
quantitativos e condições estabelecidas no anexo I e II do edital. LOCAL E
DATA: 20 de Junho de 2018, às 14h, na Sala de Licitações da Prefeitura
Municipal de Cordeiro. EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, Nº. 032/2018,
disponível EXCLUSIVAMENTE no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a
partir do dia 07/06/2018. Valor estimado/máximo: R$ 25.947,71.

Cordeiro, 05 de Junho de 2018.

Kelly Silva Bonifácio
Pregoeira Substituta

                                      AVISO DE LICITAÇÃO
OBJETO: Ref. a futura e eventual contratação de empresa especializada
em manutenção em equipamentos de informática (impressoras,
multifuncionais e computadores) com fornecimento de peças, acessórios e
suprimentos, conforme especificações, quantitativos e condições
estabelecidas no anexo I e II do edital. LOCAL E DATA: 21 de Junho de
2018, às 14h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro.
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, Nº. 033/2018 , disponível
EXCLUSIVAMENTE no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do
dia 08/06/2018. Valor estimado/máximo: R$ 248.540,04.

Cordeiro, 05 de Junho de 2018.

Kelly Silva Bonifácio
Pregoeira Substituta

                                    PORTARIA Nº 179/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR, a pedido, MARIA AUXILIADORA CARIELLO
MEDEIROS do cargo em comissão de Diretora do Departamento
Pedagógico, Índice CCV, da Secretaria Municipal de Educação,
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar desta data.Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

                          Gabinete do Prefeito, 30 de maio de 2018.
                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                      Prefeito

                                     PORTARIA Nº 183/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 047/2018, a qual nomeou
FABIANO RODRIGUES PINTO para ocupar interinamente o cargo
em comissão de Secretário Municipal de Trânsito, a contar de 01 de
junho de 2018.



4
Diário Oficial
CORDEIRO

                        Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                    Gabinete do Prefeito, 04 de junho de 2018.

                            LUCIANO RAMOS PINTO
                                           Prefeito

                                         PORTARIA Nº 184/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

NOMEAR SOLANO PEREIRA BRITTO para ocupar o cargo em
comissão de Secretário Municipal de Trânsito, índice SEC, da
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de junho de 2018.

                      Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                  Gabinete do Prefeito, 04 de junho de 2018.

                             LUCIANO RAMOS PINTO
                                            Prefeito

                                         PORTARIA Nº 185/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 004/2018, a qual nomeou
LUCIANO LOPES DE CARVALHO para ocupar interinamente o
cargo em comissão de Secretário Municipal de Serviços Públicos, a
contar de 01 de junho de 2018.

                        Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                    Gabinete do Prefeito, 04 de junho de 2018.

                              LUCIANO RAMOS PINTO
                                              Prefeito

                                    PORTARIA Nº 186/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

NOMEAR FABIANO RODRIGUES PINTO para ocupar
interinamente, sem ônus para o Município, o cargo em comissão de
Secretário Municipal de Serviços Públicos, índice SEC, da
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de junho de 2018.

                          Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                    Gabinete do Prefeito, 04 de junho de 2018.

                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                 Prefeito

                                       PORTARIA Nº 187/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

NOMEAR TELMA MACÊDO DE PAIVA para ocupar o cargo em
Comissão de Secretária Municipal de Educação, índice SEC, da
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de junho de 2018.

                       Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                   Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2018.

                              LUCIANO RAMOS PINTO
                                            Prefeito

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato n.° 1/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Fundo Municipal de Saúde
Contratado: Joaquim Monnerat Tavares
Função: Médico ESF
Data: 16 de Abril de 2018
Prorrogado até 01 de Maio de 2019

Contrato n.° 2/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Fundo Municipal de Saúde
Contratado: Ademar Moreira Sobrinho
Função: Médico ESF
Data: 16 de Abril de 2018
Prorrogado até 01 de Maio de 2019

Contrato n.° 3/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Fundo Municipal de Saúde
Contratado: Isabela Azevedo de Sá
Função: Médico ESF
Data: 16 de Abril de 2018
Prorrogado até 01 de Maio de 2019

Contrato n.° 4/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Fundo Municipal de Saúde
Contratado: Marilio Guimarães Braga
Função: Médico ESF
Data: 16 de Abril de 2018
Prorrogado até 01 de Maio de 2019

ANO  02 - Nº 28
07 de Junho de 2018



5
Diário Oficial
CORDEIRO

Contrato n.° 1/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Renata Modesto de Oliveira Conceição
Função: Professor Ed.Infantil/Fundamental
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 2/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Michele da Silva Exposto
Função: Professor Ed.Infantil/Fundamental
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 4/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Thatiana Teixeira da Silva
Função: Professor Ed.Infantil/Fundamental
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 5/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Melissa Verling Carvalho Ferreirinha Salomão
Função: Professor Ed.Infantil/Fundamental
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 6/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Tatiana da Silva Pinto Crelier
Função: Professor Ed.Infantil/Fundamental
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 7/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Laurides Barreto da Silva Poubel
Função: Professor Ed.Infantil/Fundamental
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 8/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Anelize Marilha Ferreira
Função: Professor Ed.Infantil/Fundamental
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 9/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Gilssara Caetano Barrada
Função: Professor Ed.Infantil/Fundamental
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

ANO  02 - Nº 28
07 de Junho de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO

6

Contrato n.° 10/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Fernanda Ferreira dos Santos Miguel
Função: Professor Ed.Infantil/Fundamental
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 11/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Márcia de Souza Mellis
Função: Professor Ed.Infantil/Fundamental
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 3 de maio de 2019

Contrato n.° 12/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Marly Garcia Perdigão
Função: Professor Ed.Infantil/Fundamental
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 3 de maio de 2019

Contrato n.° 13/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Lauana Castro Moraes Caputo
Função: Professor Ed.Infantil/Fundamental
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 14/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Sara Carvalho de Souza de Mello
Função: Professor Ed.Infantil/Fundamental
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 15/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Rochana Maria Pereira dos Santos
Função: Professor Ed.Infantil/Fundamental
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 16/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Beatriz Coelho Xavier
Função: Professor Ed.Infantil/Fundamental
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 17/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Selma de Paula Vieira Faria
Função: Professor Ed.Infantil/Fundamental
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

ANO  02 - Nº 28
07 de Junho de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO

7

Contrato n.° 18/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Cátia Cilene da Costa de Oliveira
Função: Professor Ed.Infantil/Fundamental
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 19/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Luciana de Abreu Neves
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

ANO  02 - Nº 28
07 de Junho de 2018

Contrato n.° 20/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Vanilsa Araújo Pinheiro dos Santos
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 21/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Flavia Regina de Almeida Melo
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 22/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Simone Clair dos Santos Daflon Leal
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 23/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Adriana do Carmo Mendes Almeida
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 24/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Gilsiane Abreu
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 25/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Rosana Pereira Ramos
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 3 de maio de 2019



Diário Oficial
CORDEIRO8

Contrato n.° 26/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Elizangela Coelho Guedes
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 27/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Luana Fratani Corrêa
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 28/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Gabriela Corrêa Bom
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 29/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Luize Helena Soares Martins
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 30/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Kamilla da Costa Ferreira
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 31/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Paola da Conceição da Silva Vianna
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 32/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Ingrid Feijó Alves Bersot Daudt
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 33/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Marcelle Sinhorinho Medeiros de Paula
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

ANO  02 - Nº 28
07 de Junho de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO9

Contrato n.° 34/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Thayssa Silva de Deus
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 35/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Raíza Narciso Pereira
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 36/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Larissa Benedito da Silva Barros
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 37/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Carlinda Alves de Souza Joaquim
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 38/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Jesielma  Ramos Williams
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 39/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Jane Gloria da Silva Pereira
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 40/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Gabriele da Silva Jesus de Abreu
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 41/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Samela Barbosa de Moraes
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

ANO  02 - Nº 28
07 de Junho de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO

  10

Contrato n.° 42/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Leidiane da Luz Gomes
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 43/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Rhayanni Gonçalves Santana Leopoldino
Função: Assistente de Educação
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019 Contrato n.° 44/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Francisca Cipriano
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 45/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Flania Monteiro Souza
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 46/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Helena Rodrigues Alencar
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 47/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Danillo Souza Pinheiro
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 48/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Geysa Surcin da Silva
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 49/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Izolda Macedo Carvalho
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 201

ANO  02 - Nº 28
07 de Junho de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO

  11

Contrato n.° 51/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Eli Santos Esperança
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 52/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Efigênia Cipriano
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 14 de maio de 2019

Contrato n.° 53/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Maria de Fátima da Conceição Silva
Função: Cozinheira
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 54/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Cristiane Coutinho Silva Lima
Função: Cozinheira
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 55/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Regina Lucia de Souza Matos
Função: Cozinheira
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 56/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Maria José de Oliveira Conceição
Função: Cozinheira
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 3 de maio de 2019

Contrato n.° 57/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Regina dos Santos
Função: Cozinheira
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 58/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Ladimar dos Santos Ribeiro
Função: Cozinheira
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

ANO  02 - Nº 28
07 de Junho de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO  12

Contrato n.° 60/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Dinara Marques Curty Lage
Função: Cozinheira
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 62/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Matuza Madeira Muniz
Função: Cozinheira
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 25 de maio de 2019

Contrato n.° 63/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Diogo Souza Silva
Função: Professor - Ciências Naturais
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 64/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Chênia Pereira de Macedo
Função: Professor I - Artes
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 65/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Ana Paula de Lima Wermelinger
Função: Mediador
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 66/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Eliana de Sá Nogueira Soldati
Função: Mediador
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 67/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Cinthia Vidal de Lima
Função: Mediador
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 68/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Elisangela Leal Arruda
Função: Mediador
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

ANO  02 - Nº 28
07 de Junho de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO

  13

Contrato n.° 69/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Dayane Soares Nogueira Muniz
Função: Mediador
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 70/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Samantha Gomes Faria
Função: Mediador
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 71/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Isabela Figueira Pereira
Função: Mediador
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 3 de maio de 2019

Contrato n.° 72/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Lorrayne Andrade da Cruz Ferreira
Função: Mediador
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 73/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Jennifer Conceição Silva
Função: Mediador
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 74/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Magda Marcia Dias Alves Costa
Função: Mediador
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 75/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Aparecida dos Santos Fernandes de Souza
Função: Mediador
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 76/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Fabiani da Silva Correia Pereira
Função: Mediador
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

ANO  02 - Nº 28
07 de Junho de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO

  14

Contrato n.° 77/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Renilda Maria de Oliveira Fernandes Braga
Função: Mediador
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 78/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Gabriela de Faria Gonçalves
Função: Mediador
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 79/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Nilmar de Aguiar Muniz
Função: Motorista
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

Contrato n.° 80/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Manoel Sant’anna de Oliveira
Função: Motorista
Data: 26 de Abril de 2018
Prorrogado até: 1 de maio de 2019

ANO  02 - Nº 28
07 de Junho de 2018

Contrato n.° 2/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Rosane Brito Fernandes
Função: Assistente de Educação
Data: 02 de abril de 2018

Contrato n.° 3/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Mileni Ventura Crispe
Função: Assistente de Educação
Data: 13 de abril de 2018

Contrato n.° 4/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Teodora Maria da Silva Pimenta
Função: Assistente de Educação
Data: 04 de abril de 2018

Contrato n.° 5/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Odirjania de Souza Nicolau
Função: Assistente de Educação
Data: 04 de abril de 2018

Contrato n.° 6/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Thais Lopes de Melo
Função: Professor ll
Data: 04 de abril de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO  15 ANO  02 - Nº 28

07 de Junho de 2018

Contrato n.° 9/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Letícia Expôsto Garuba
Função: Professor ll
Data: 04 de abril de 2018

Contrato n.° 10/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Ana Paula Barbosa Barros
Função: Assistente de Educação
Data: 04 de abril de 2018

Contrato n.° 11/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Patricia Pereira da Silva Souza
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Data: 02 de abril de 2018

Contrato n.° 12/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Mary de Souza Lima
Função: Assistente de Educação
Data: 02 de abril de 2018

Contrato n.° 13/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Ana Lúcia Godinho Angelo de Araújo
Função: Professor ll
Data: 02 de abril de 2018

Contrato n.° 14/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Germana Guedes Guimarães Batista
Função: Professor ll
Data: 02 de abril de 2018

Contrato n.° 15/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Marcelo Costa Ribeiro
Função: Mediador
Data: 02 de abril de 2018

Contrato n.° 16/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Marcia Cavalhero Francisco da Silva
Função: Cozinheira
Data: 02 de abril de 2018

Contrato n.° 17/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Valda Maria da Conceição
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Data: 02 de abril de 2018



Contrato n.° 18/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Débora de Oliveira Ferreira
Função: Cozinheira
Data: 02 de abril de 2018

Contrato n.° 19/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Joelma Vieira Muniz
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Data: 02 de abril de 2018

Contrato n.° 20/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Raquel Stael Bastos
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Data: 04 de abril de 2018

Contrato n.° 21/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Luana Coelho Pinheiro de Faria
Função: Assistente de Educação
Data: 02 de abril de 2018

Contrato n.° 22/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Eloene Corrêa Teixeira da Silva
Função: Assistente de Educação
Data: 04 de abril de 2018

Contrato n.° 23/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Jaiza Azevedo Ladeira
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Data: 02 de abril de 2018

Contrato n.° 24/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Bárbara Coelho Oliveira
Função: Mediador
Data: 17 de abril de 2018

Contrato n.° 25/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Alda Valeria de Oliveira Souza Coelho
Função: Assistente de Educação
Data: 04 de abril de 2018

Contrato n.° 26/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Idis Ribeiro
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Data: 02 de abril de 2018

,

Diário Oficial
CORDEIRO  16 ANO  02 - Nº 28

07 de Junho de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO

  17 ANO  02 - Nº 28
07 de Junho de 2018

Contrato n.° 27/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Cleidimar Torres Barbosa
Função: Assistente de Educação
Data: 09 de abril de 2018

Contrato n.° 28/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Márcia Inês Vieira Lopes Inchausti
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Data: 02 de abril de 2018

Contrato n.° 29/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Fernanda da Silva Alves
Função: Cozinheira
Data: 02 de abril de 2018

Contrato n.° 30/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Fernanda da Silva Roque
Função: Professor ll
Data: 02 de abril de 2018

Contrato n.° 31/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Enise Muzy Guimarães
Função: Assistente de Educação
Data: 04 de abril de 2018

Contrato n.° 32/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Agatha Moraes Alves
Função: Mediador
Data: 04 de abril de 2018

Contrato n.° 33/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Luliana Ramos Mendonça Oliveira
Função: Assistente de Educação
Data: 02 de abril de 2018

Contrato n.° 34/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Viviane de Souza Martins Veloso
Função: Mediador
Data: 16 de abril de 2018

Contrato n.° 35/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Monique Mohana Pedreiro Cypriano
Função: Professor ll
Data: 02 de abril de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO  18

ANO  02 - Nº 28
07 de Junho de 2018

Contrato n.° 36/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Fernanda Teixeira Campos Gomes
Função: Mediador
Data: 02 de abril de 2018

Contrato n.° 37/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Nayhara Pinto da Silva Conceição
Função: Mediador
Data: 02 de abril de 2018

Contrato n.° 38/2018
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria Municipal de Educação
Contratado: Ana Paula Gonçalves Fonseca
Função: Assistente de Educação
Data: 02 de maio de 2018

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.° 1/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Fundo Municipal de Saúde
Contratado: Joaquim Monnerat Tavares
Função: Médico ESF
Data: 16 de Abril de 2018
Prorrogado até 01 de Maio de 2019

Contrato n.° 2/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Fundo Municipal de Saúde
Contratado: Ademar Moreira Sobrinho
Função: Médico ESF
Data: 16 de Abril de 2018
Prorrogado até 01 de Maio de 2019

Contrato n.° 3/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Fundo Municipal de Saúde
Contratado: Isabela Azevedo de Sá
Função: Médico ESF
Data: 16 de Abril de 2018
Prorrogado até 01 de Maio de 2019

Contrato n.° 4/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro – Fundo Municipal de Saúde
Contratado: Marilio Guimarães Braga
Função: Médico ESF
Data: 16 de Abril de 2018
Prorrogado até 01 de Maio de 2019

                                                                                                  PORTARIA Nº 188/2018

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, RESOLVE:

ALTERAR a composição do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB de Cordeiro, para o biênio 2018/2019, devido ao
afastamento e nomeação dos membros abaixo relacionados, a contar de 06 de junho de 2018.



Diário Oficial
CORDEIRO

  19 ANO  02 - Nº 28
07 de Junho de 2018

I – Membros Afastados
Representantes do Poder Executivo – Secretaria Municipal de Educação
Titular: Samira Garcia de Oliveira
Suplente: Diana da Silva Cavalheiro Schueng

II – Membros Nomeados
Representantes do Poder Executivo – Secretaria Municipal de Educação
Titular: Ana Maria Araújo Werneck
Suplente: Ana Paula Lima Biá Barros

                                                                                                Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                         Gabinete do Prefeito, 06 de junho de 2018.

                                                                                                      LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                    Prefeito

                                                                                                            LEI N.º 2256/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA O ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU  SANCIONO A SEGUINTE LEI: RESOLVE:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, através de Decreto, Créditos
Suplementares no Orçamento Geral do Município para o exercício de 2018, em até o limite de 5% (cinco por cento) para adequação e reforço
de dotações orçamentárias.

Art. 2º - Os recursos para atender o artigo acima serão provenientes de anulação parcial ou total de dotações do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogado-se as disposições em contrário.

                                                                                        Gabinete do Prefeito, 06 de junho de 2018

                                                                                                   LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                   Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Ref. a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Comunicação de Multimídia, conforme especificações, quantitativos
e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital. LOCAL E DATA: 25 de Junho de 2018, às 14h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de
Cordeiro. EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, Nº. 034/2018, disponível EXCLUSIVAMENTE no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 11/
06/2018. Valor estimado/máximo: R$ 207.490,80.

Cordeiro, 06 de Junho de 2018.

Kelly Silva Bonifácio
Pregoeira Substituta

                                                                                            EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA: PORTAL TRANSPORTE E COMÉRCIO DE RESÍDUOS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP



Diário Oficial
CORDEIRO  20

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos de serviços de saúde da

secretaria municipal de saúde de cordeiro conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no anexo i do edital e conforme especificação no

pregão presencial nº 026/2018.

PRAZO: O contrato será válido a partir da assinatura do mesmo pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, aditivado em valor ou

suprimido, conforme necessidade e entendimento da administração pública.

VALOR GLOBAL: R$ 36.800,00 (trinta e seis mil e oitocentos reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1030100932.219
CÓDIGO DE DESPESA: 33.90.39.00
FONTE:45

DATA DA ASSINATURA: 04 de junho de 2018.

_________________________________________________________
                                                                                        VÂNIA LÚCIA VIEIRA HUGUENIN
                                                                                   Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Considerando a decisão da Comissão Permanente de Licitação, instituída pelas portarias nº 030/2018 e 050/2018, composta pela: Presidente:
Kelly Silva Bonifácio e membros: Thulio Prata Soares e Heráclito Ortega Braga que classificou a empresa ALPHA CONSTRUTURA EIRELI
EPP, situado na Largo São Francisco de Paula, 26, Sala 1.220, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.051-070, inscrito no CNPJ sob o n.º
06.967.045/0001-16, como vencedora do edital de Tomada de Preço nº 005/2018, referente à contratação de empresa especializada para a
Pavimentação e Drenagem na Rua Romualdo Pereira Lopes, no Bairro Manancial, Cordeiro-RJ (ETAPA I), conforme especificações,
quantitativos e condições estabelecidas no Memorial Descritivo (Projeto Básico) anexos ao edital.

Considerando ser do interesse Público a Homologação da referida decisão: HOMOLOGO a decisão da Comissão Permanente de Licitação que julgou e
considerou vencedora do certame a empresa:

I. ALPHA CONSTRUTURA EIRELI EP, situado no Largo São Francisco de Paula, 26, Sala 1.220, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP:
20.051-070, inscrito no CNPJ sob o n.º 06.967.045/0001-16, com o valor global de R$ 553.310,52 (quinhentos e cinqüenta e três mil,
trezentos e dez reais e cinqüenta e dois centavos).

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

Cordeiro-RJ, em 07 de junho de 2018.

LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

ANO  02 - Nº 28
07 de Junho de 2018



Diário Oficial
CORDEIRO21 ANO  02 - Nº 28

07 de Junho de 2018

                                                                             RESOLUÇÃO CMDCA / CORDEIRO Nº 006/2018

Dispõe sobre a  designação de Coordenadores para as Comissões Temáticas e dá outras
providências.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cordeiro, usando das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 358/90, do
Regimento Interno e da Lei Federal nº 8069/90 de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e

CONSIDERANDO o parágrafo 3º do Art. 20, do Regimento Interno:

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os Coordenadores das Comissões Temáticas, conforme discriminação abaixo:

I – Comissão de Políticas Públicas:
. Coordenador: Júlia Vieitas Sarruf Alhanati Bom
II – Comissão de Garantia de Direitos:
. Coordenador: Vinícius Melo de Macedo
III – Comissão de Orçamento:
. Coordenador: Raquel Bittencourt Knoller Pereira
IV – Comissão de Divulgação:
. Sávio Marques Nunes

Art. 2º As Comissões referidas no caput do artigo 1º têm por finalidade subsidiar o CMDCA o CMDCA formulando estudos, propondo e encaminhando
as ações deles decorrentes.

Art. 3º   As Comissões referidas no caput do art. 1º sempre  que necessário deverão trabalhar em conjunto com as demais Comissões Temáticas, levando
sempre que  necessário, à Plenária do CMDCA os temas para discussão.

Art. 4º Esta Resolução entra vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário

                                                                                                    Cordeiro, 7 de Maio de 2018.

                                                                                                      Vinícius Melo de Macedo
                                                                                                                   Presidente

                                                                          RESOLUÇÃO CMDCA / CORDEIRO Nº 007/2018

Dispõe sobre a  designação de Coordenadores para as Comissões Temáticas e dá outras
providências.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cordeiro, usando das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 358/90, do
Regimento Interno e da Lei Federal nº 8069/90 de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e
CONSIDERANDO o parágrafo 3º do Art. 20, do Regimento Interno: RESOLVE:

Art. 1º  Designar os Coordenadores das Comissões Temáticas, conforme discriminação abaixo:
I – Comissão de Políticas Públicas:
. Coordenador: Júlia Vieitas Sarruf Alhanati Bom
II – Comissão de Garantia de Direitos:
. Coordenador: Vinícius Melo de Macedo
III – Comissão de Orçamento:
. Coordenador: Raquel Bittencourt Knoller Pereira
IV – Comissão de Divulgação:
. Sávio Marques Nunes

Art. 2º As Comissões referidas no caput do artigo 1º têm por finalidade subsidiar o CMDCA o CMDCA formulando estudos, propondo e encaminhando
as ações deles decorrentes.
Art. 3º   As Comissões referidas no caput do art. 1º sempre  que necessário deverão trabalhar em conjunto com as demais Comissões Temáticas, levando
sempre que  necessário, à Plenária do CMDCA os temas para discussão.
Art. 4º Esta Resolução entra vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.



Diário Oficial
CORDEIRO  22

ANO  02 - Nº 28
07 de Junho de 2018

                                                                                                    Cordeiro, 7 de Maio de 2018.

                                                                                                   Vinícius Melo de Macedo
                                                                                                                  Presidente


